<sup>96</sup> Ivi, q. 1 n. 4.; fol. 58r (“Et adeo hoc verum est, quod propter hanc rationem in litteris apostolicis expressio nationis requiritur, ut sic Papa unicuique provideat in patria ipsius: ubi melius originarius et cum maiore animi charitate inter notos eiusdem linguae ministrabit sacramenta, quam exterus, ut patet in c. quoniam. de offi. ordi. [X 1.31.14] et tradunt docto/res/ in c. si proponente. de rescrip. [X 1.3.42]. Et est etiam de hoc edita regula cancellariae ordine xv”).

<sup>97</sup> Ibidem q. 1 n. 3: fol. 58r (“sicut ex iure communi lata interpretatio fieri debet: quia favorevole, ut notat glo. in c. primo de rer. permuta. lib. vi. [VI 3.10.1] et ibi per Gemini. et in glos. iii. capitu. statutum. de preben. lib. vi. [VI 3.4.3]. Ita pari ratione interpretanda erit ista regula”). Cf. GIOVANNI D'ANDREA, *Glossa ordinaria*, ad VI 3.4.3 v. Numerandum: ed. *Sextus Decretalium...*, Venetiis 1567, 234.

<sup>98</sup> GÓMEZ, L., *Commentaria in Regulas...*, cit. Reg. De idiomate, q. 3. nn. 5-6. 8: fol. 61v.

<sup>99</sup> Ibidem q. 6: fol. 63r.

<sup>100</sup> Ibidem q. 1 n. 9: fol. 59r.

<sup>101</sup> Ibidem q. 1 n. 16: fol. 59v.

<sup>102</sup> Ibidem.

<sup>103</sup> Ibidem q. 1 n. 11: fol. 59r (“sacramenta et praedicationes ministrata et gesta per homines eiusdem idiomatis grata magis fore et accepta originariis eiusdem linguae, quam si per alium non nativum habentem idioma, licet intelligibile ministrarentur. Et hoc non solum iure positivo, sed etiam a iure divino introductum videtur. Ut quid enim Spiritus Sanctus in Apostolos veniens, illis varris linguis loquendi facultatem daret, nisi putaret

comunicazione con qualcuno che ha la stessa lingua materna, sembra essere non solo di diritto umano, ma di diritto divino, perché lo Spirito Santo è disceso sugli Apostoli a Pentecoste proprio per dare loro il dono delle lingue, perché riteneva necessaria la conoscenza della lingua dei destinatari per il compito di predicare ed amministrare i sacramenti<sup>104</sup>.

Per chiarire ulteriormente la funzione della lingua materna nella Chiesa, l'autore racconta che i cardinali vengono scelti da tutte le nazioni, perché ciascuno di loro, conoscendo i costumi della propria gente, possa meglio amministrare la giustizia. Tale osservazione può riferirsi al luogo di origine e non direttamente alla lingua. Luis Gómez avverte però che secondo il cardinale Domenico Jacobazzi<sup>105</sup>, il quale segue l'opinione di Antonino Florentino<sup>106</sup>, di solito non si assumono dei tedeschi tra i cardinali, per evitare che essi rivelassero i segreti della Chiesa agli imperatori. Ai tempi dell'autore tuttavia si osserva difficilmente questa usanza, perché, per la difficoltà della lingua tedesca, la loro presenza risulta proprio necessaria nel collegio cardinalizio<sup>107</sup>. Nel commento di Gómez alla regola sulla lingua si riscontrano anche punti di vista che si riferiscono all'appartenenza nazionale ossia ad un certo paese, questione trattata in un'altra regola della Cancelleria<sup>108</sup>, ma collegata con la lingua per esempio già nella Costituzione Lateranense 9.